環管第４２２号

令和３年１月２１日

岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会委員 各位

岐阜県環境生活部環境管理課長

岐阜県地球温暖化防止・気候変動適応計画（案）に係る意見聴取について（依頼）

 平素から県の環境行政にご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、令和２年１１月１６日に令和２年度第２回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会を開催し、岐

阜県地球温暖化防止・気候変動適応計画（素案）について委員の皆様からご意見をいただきました。

 また、いただいたご意見を反映した当該計画について、令和２年１２月１４日から令和３年１月１２

日の期間においてパブリック・コメントを実施し、１２件の県民意見をいただき、資料１－１のとおり

とりまとめました。

このたび、県関係課及び県民の意見を踏まえた修正箇所等を資料１－２のとおりとりまとめました。

また、上記意見等を踏まえて、資料１－３のとおり計画案を作成しました。

 ついては、資料１－２についてご意見等がある場合は下記のとおり回答いただきますようお願いしま

す。

 なお、資料２のとおり地球温暖化対策推進法及び岐阜県地球温暖化防止基本条例に基づく地球温暖化

対策の実施状況等報告書について報告するとともに、資料３のとおり岐阜県地球温暖化基本条例新旧対

照表（案）について、資料４のとおり今後のスケジュール（案）について情報提供します。

記

１ 提出物

  別紙「県関係課及び県民の意見を踏まえた修正箇所等に係る意見書」

   ※ ご意見等がなければ提出は不要です。

２ 提出方法及び提出先

  岐阜県環境生活部環境管理課温暖化対策係あてに電子メールまたはＦＡＸにより提出願います。

３ 提出期限

  令和３年１月２６日（火）

４ 送付資料

  別添「送付資料一覧」のとおり

岐阜県環境生活部環境管理課 温暖化対策係

係 長 大野 担 当 鈴木

連絡先 058-272-1111（内線 2702）

ＦＡＸ 058-278-2610

E-mail c11264@pref.gifu.lg.jp

（別紙）

令和３年 月  日

県関係課及び県民の意見を踏まえた修正箇所等に係る意見書

岐阜県環境生活部環境管理課長 様

委員氏名

令和３年１月２１日付け環管第４２２号で送付のありました資料１－２につきまして、下記のとおり

意見等を提出いたします。

意見等

注 押印・書面・対面の廃止方針のため、押印は不要です。

別添 送付資料一覧

 資料名 内容 意見聴取・報告・

情報提供の別

資料１－１ 岐阜県地球温暖化防止・気候

変動適応計画（案）に対する県

民意見募集の結果

パブリック・コメントにより県民の方からいただいたご意見について回答を作成しま

した。

報告

資料１－２ パブリック・コメントによる

県民及び県関係課等の意見を

踏まえた計画（案）の主要な修

正事項及び修正理由

パブリック・コメントによる県民の方及び県関係課からいただいたご意見のうち、主

要な修正事項及び修正理由等について取りまとめました。

意見聴取

資料１－３ 岐阜県地球温暖化防止・気候

変動適応計画（案）

岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会委員の皆様、県民の方及び県関係課からいただ

いたご意見を踏まえ、岐阜県地球温暖化防止・気候変動適応計画（案）を作成しまし

た。

報告

資料２ 地球温暖化対策推進法及び岐

阜県地球温暖化防止基本条例

に基づく地球温暖化対策の実

施状況等報告書

岐阜県地球温暖化対策実行計画（区域施策編）第２版に基づき、着実に地球温暖化対策

が実施されています。なお、国において温室効果ガス排出量の算定にかかる統計資料

の見直しがあり、現在、平成２５年度以降の温室効果ガス排出量の再算定をしている

ところです。平成３０年度の岐阜県の温室効果ガス排出量（速報値）を含めて、令和３

年度に岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会において報告を行う予定です。

報告

資料３ 岐阜県地球温暖化基本条例新

旧対照表（案）

岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会委員の皆様及び県関係課からいただいたご意見

を踏まえ、岐阜県地球温暖化防止及び気候変動適応基本条例（案）を作成しました。

情報提供

資料４ 今後のスケジュール（案） －

情報提供

参考資料１ 岐阜県地球温暖化対策実行計

画懇談会設置要綱・委員名簿

－ 情報提供

参考資料２ 令和２年度第２回岐阜県地球

温暖化対策実行計画懇談会議

事要旨

－ 情報提供

参考資料３ パブリック・コメントを実施

するまでに修正等した事項

令和２年度第２回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会において、委員の皆様からか

らいただいたご意見について回答を作成しました。

また、事務局においてパブリック・コメントを実施する前までに加筆・修正等を行った

事項をとりまとめました。

情報提供

参考資料４ 岐阜県における温室効果ガス

排出量・吸収量の算定方法

令和２年度第２回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会において森林吸収量の算定に

ついてご意見いただいたこと及び令和３年度に温室効果ガス排出量の算定方法の見直

しを予定していることから、岐阜県における温室効果ガス排出量・吸収量の算定方法

を示しました。

情報提供